1. 日 時 2019年3月6日（水）（1）総会：午後4時30分～（2）懇親会：総会終了後

2. 場 所 セルリアンタワー東急ホテルB2 ボールルーム
東京都渋谷区桜丘町26-1

3. 目 的 事 項

報告事項 第9期（自2018年1月1日至2018年12月31日）事業報告の内容報告の件

決議事項 第1号議案 第9期（自2018年1月1日至2018年12月31日）計算書類の内容の件

4.  招集にあたっての決定事項
代理人により議決権を行使する場合は、議決権を有する会員に委任する場合に限られます。
なお、代理人は1名とさせていただきます。

2019年2月吉日

会 員 各 位
東京都港区赤坂1丁目14番5号

アークヒルズエグゼクティブタワー8階

一般社団法人 新経済連盟
代表理事 三木谷 浩史

総 会 招 集 ご 通 知

拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、当法人定時社員総会を下記のとおり開催いたしますことをここにご通知いたします。総会終了後は会員間の交流をはか

る目的で懇親会を計画しております。つきましては、同封の「総会等出欠通知書・委任状」に必要事項をご記入・押印の上、
2019年3月5日（火）正午までに事務局に到着するように郵送またはファクシミリもしくは電子メールへのPDFファイルの添付に
てご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

総会参考資料に修正が生じた場合は、当法人Webサイト（https://jane.or.jp/）に掲載させていただきます。

http://jane.or.jp/

1

新経済連盟は、2018年度もITの戦略的な利活用を軸とした新産業の推進に向けて、民間の立場から精力的に活動してまいりました。

2018年4月に開催した「新経済サミット（NEST）2018）」において、当連盟の包括的な政策パッケージを示した提言集「Japan Ahead 2」を発表す
るとともに、ジョン・ジマー氏（Lyft Inc. 共同創業者兼社長）やマーク・べニオフ氏（セールスフォース・ドットコム 会長兼CEO）など世界中から
著名なイノベーターの方々をお招きし、これまでのビジネスモデルにとらわれない革新的なアイデアについて語っていただきました。

10月には、新経済連盟の関西支部を中心とした「KANSAI SUMMIT 2018」を開催しました。国内外より新進気鋭の起業家の方々にお集まりいただき、
熱意あふれるパネルディスカッションが行われるなど、関西での活動にも大きな手応えを感じました。

政策提言に関しては、社会課題の解決に向けた「デジタルネイションの実現」 や「ライドシェア新法」、「外国人受け入れとイノベーション促進」な
どを発表しました。こうした我々の提言は、昨年の成長戦略をはじめとする政府の各種政策において、「行政サービスのデジタル完結」や「外国人材
の新たな在留資格創設」、「遠隔教育や遠隔診療の解禁」、「シェアリングエコノミーやキャッシュレスの推進」など、数多く盛り込まれました。

プロジェクトチーム（PT）については、2019年に向けて設定した新たなテーマ「第三の開国」を実現すべく再編し、①デジタルシフトに対応した経
済のグランドデザインを描く「グランドデザインPT」、②時価総額一兆円企業を日本から数多く誕生させることを目指す「イノベーション促進PT」、
③ダイバーシティの実現と労働力人口を確保する「移民・共生政策PT」の３つを重点分野に掲げ活動を開始しております。

海外視察に関しては、シリンコンバレーに加え、サイバーセキュリティ先進国である北アイルランドを視察することで、官民一体のテック系人材育成
プログラムや現地のスタートアップ企業、さらには政府機関等との交流を通じて世界の最新動向を体感いたしました。

その他、当連盟の活動内容をより浸透させる目的でウェブサイトの全面的なリニューアルを行うとともに、会員向けのコミュニケーションツールの導
入についても検討を進めて参りました。

新経済連盟は、時代を見据えた日本の新しい絵姿である「第三の開国」を実現させ、会員企業の方々を中心とした関係者の皆様と、時代を先導する役
割を今年も果たしていく所存です。皆様方の変わらぬご支援、ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

総会参考資料

報告事項 第9期（自2018年1月1日至2018年12月31日）事業報告の内容報告の件

第9期 新経済連盟事業報告

第9期 新経済連盟 活動報告2
理事会・幹事会・社員総会
日付 事項

2月6日 理事会

3月6日 第八期定時社員総会

3月23日 理事会/幹事会

6月4日 理事会/幹事会

9月10日 理事会/幹事会

12月21日 理事会/幹事会

会員向けイベント、その他新経済連盟主催イベント
日付 事項
1月11日 会員セミナー「自治体のICT導入と教育現場での活用」を開催
1月17日 会員セミナー「地方公共団体が持つ個人データを民間利用する制度に関する勉強会」を開催
1月23日 会員セミナー「ネット X 教育の可能性 -N高等学校の取り組みを通じて- 」を開催
1月24日 会員セミナー「民泊新法説明会（第2弾）」を開催
1月31日 「新経済連盟 新年会」を開催
2月6日 経営者セミナー「激動の起業家ストーリー 伝説の起業家 折口雅博の『4つの転機』」を開催

2月14日 会員セミナー「新たな金融法制に関する勉強会」を開催
2月19日 会員セミナー「政府のデジタルガバメント実行計画に関する勉強会」を開催

2月20日
会員セミナー「『ビットバレー2020-渋谷が日本のシリコンバレーになる日-』(東京急行電鉄様と
の共催)」を開催

3月5日
会員セミナー「教育の未来とICTの役割 -先進事例から見る現状と課題-」<第三回人づくり
の新たなカタチ～前原小学校の事例から～>を開催

3月15日 会員セミナー「仮想通貨の法律面に関する勉強会」を開催
4月11日 「新経済サミット（NEST）2018」を開催
5月16日 「関西支部会員懇親会」を開催
5月21日 会員セミナー「ＡＩ・データの利用に関する契約作成のガイドライン案説明会」を開催
5月25日 新経済連盟会員等企業向けの「アスナビ」説明会を開催
5月25日 経営者セミナー「会社の未来を変えるブロックチェーンの活用法！」を開催

5月29日
会員セミナー「教育の未来とICTの役割 -先進事例から見る現状と課題-」 <第四回 戸田市
の事例から学ぶ、日本の教育現場の現状 > を開催

7月3日 会員セミナー「金融庁による『機能別・横断的な金融規制体系』説明会」を開催

7月18日
会員セミナー「社会的事業・社会起業家が必要とする支援とは-『社会課題の解決を支える
ICTサービス大賞』のねらい」を開催

7月25日 「大阪イノベーションハブ×新経済連盟 オープンセミナー ＋ 懇親会」を開催
8月6日 会員セミナー「著作権法改正(柔軟な権利制限規定)に関する勉強会」を開催

8月22日 会員セミナー「寄付で世界を変革する -今年4年目となる寄付月間の試み-」 を開催
8月24日 経営者セミナー「創業からIPOまでの起業ストーリー～サクセスストーリーとウラガワ～」を開催

9月6日 会員セミナー「ＩＴ導入等補助金に関する説明会」を開催
9月21日 会員セミナー「事業再編促進のための税制・会社法の特例の創設に関する勉強会」を開催
9月27日 会員セミナー「日中第三国市場協力フォーラム」への参加募集に関する説明会」を開催
10月5日 会員セミナー「ディスクロージャーワーキング・グループ報告に関する勉強会」を開催
10月9日 会員セミナー「仮想通貨を巡る最新状況と今後の動向に関する意見交換会」を開催

10月10日 「KANSAI SUMMIT 2018」を開催
10月31日 会員セミナー 「東京都国家戦略特区の取り組みと活用について」を開催

11月7日
会員セミナー「最先端ビジネスセミナーin 国会」（講師：佐々木幹事 freee株式会社）を開
催

11月9日 会員セミナー「情報セキュリティ講座 -第一人者である徳丸氏による『徳丸本』の解説-」を開催
11月13日 会員セミナー「今国会の目玉法案『デジタル化促進法案』についての意見交換会」を開催

11月14日
会員セミナー「最先端ビジネスセミナーin 国会」（講師：辻幹事 マネーフォワード株式会社）を
開催

11月14日 会員セミナー「政策ヒアリング：外国人受入れ・移民政策に関する今後の課題」を開催
11月15日 会員セミナー「プラットフォーム型ビジネス事業者向け意見交換会」を開催
11月20日 経営者セミナー「上場ベンチャー企業の経営者が語る 成長し続ける組織の『型』の作り方」を開催
11月28日 会員セミナー「業界必見！『不動産テック』の現状－先進的取組のご紹介－」を開催
11月30日 「大阪イノベーションハブ×新経済連盟 オープンセミナー ＋ 懇親会」を開催

12月12日
会員セミナー「最先端ビジネスセミナーin 国会」（講師：長谷川様 SOINN株式会社）を開
催

政府会議等への参画
日付 事項
1月19日 第1回「未来の教室」とEdTech研究会に出席
1月29日 日本ベンチャー大賞審査委員会に出席
1月30日 大学協議体勉強会に出席
2月1日 第6回法人設立手続オンライン・ワンストップ化検討会に出席
2月8日 第五回経済産業省「キャッシュレス検討会」 に出席
2月9日 第4回工学系教育改革制度設計等に関する懇談会に出席

2月20日 第21回長期低炭素ビジョン小委員会に出席
2月21日 第4回COOL CHOICE推進チームに出席
2月21日 無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会物流分科会に出席
2月23日 第7回法人設立手続オンライン・ワンストップ化検討会に出席
3月1日 IT総合戦略本部 新戦略推進専門調査会規制制度改革ワーキングチームに出席
3月2日 第5回無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会に出席
3月3日 「未来の教室」とEdTech研究会（経済産業省）に出席
3月5日 ITを活用した重要事項説明に係る社会実験等検証検討会に出席
3月8日 第5回工学系教育改革制度設計等に関する懇談会に出席

3
3月16日 第22回長期低炭素ビジョン小委員会に出席
3月20日 第9回 シェアリングエコノミー検討会議に出席
3月28日 第2回「未来の教室」とEdTech研究会に出席
3月28日 第6回 無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会に出席
3月29日 第8回法人設立手続オンライン・ワンストップ検討会に出席
3月30日 電子行政分科会及び規制制度改革ＷＴ合同会議に出席
4月16日 第７回小型無人機に係る環境整備に向けた官民協議会に出席
4月18日 日EU・ICT戦略ワークショップ（第7回）に出席

4月27日
第13回新戦略推進専門調査会・第9回官民データ活用推進基本計画実行委員会合同会
議に出席

5月7日 第3回「未来の教室」とEdTech研究会に出席

5月11日
第14回新戦略推進専門調査会・第10回官民データ活用推進基本計画実行委員会合同
会議に出席

5月29日 第８回 小型無人機に係る環境整備に向けた官民協議会に出席
6月1日 第15回専門調査会・第11回官民データ会議に出席
6月1日 第12回GSG国内諮問委員会会合に出席
6月4日 第4回「未来の教室」とEdTech研究会に出席
6月7日 第1回デジタル・ガバメント分科会に出席

6月12日 日独ICT政策対話 官民会合に出席

6月15日
「高度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部（第74回）官民データ活用推進戦略会議
（第5回）合同会議」に出席

6月25日 無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会第4回物流分科会に出席
7月4日 第1回GSG国内諮問委員会G20ワーキンググループに出席
7月6日 第2回デジタル・ガバメント分科会に出席

7月31日 第1回官民データ活用推進基本計画実行委員会 データ流通・活用ワーキンググループに出席
8月6日 第5回COOL CHOICE推進チームに出席

8月24日 第2回GSG国内諮問委員会G20ワーキンググループに出席
9月11日 第2回データ流通・活用ワーキンググループに出席
9月27日 第9回小型無人機に係る環境整備に向けた官民協議会に出席

10月19日 第3回デジタル・ガバメント分科会に出席
10月22日 第3回データ流通・活用WGに出席
10月23日 第3回GSG国内諮問委員会G20ワーキンググループに出席
10月26日 第7回小型無人機の更なる安全確保のための制度設計に関する分科会に出席
10月26日 第7回無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会に出席
11月12日 第8回小型無人機の更なる安全確保のための制度設計に関する分科会に出席
11月13日 第4回データ流通・活用ワーキンググループに出席
11月22日 第13回GSG国内諮問委員会会合に出席
11月30日 第11回シェアリングエコノミー検討会議に出席

12月4日 日EU・ICT戦略ワークショップ（第8回）に出席
12月6日 第8回無人航空機の目視外及び第三者上空等での飛行に関する検討会に出席
12月7日 第12回シェアリングエコノミー検討会議に出席

12月10日 第10回小型無人機に係る環境整備に向けた官民協議会に出席
12月11日 第5回データ流通・活用ワーキンググループに出席
12月18日 スポーツオープンイノベーションプラットフォーム推進会議に出席

12月19日
「高度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部（第75回）官民データ活用推進戦略会議
（第6回）合同会議」に出席

政府会議等でのプレゼンテーション・講演等
日付 事項
2月27日クラウドファンディングの規制改革について規制改革推進会議でプレゼン

3月15日自民党ＩＴ特命委員会でマイナンバー制度の提言をプレゼン

6月11日規制改革会議で行政コスト削減のための要望事項を説明

6月19日自民党ＩＴ戦略特命委員会で『デジタルファースト法案』の要望事項をプレゼン

8月31日
経済産業省第2回産業構造審議会Connected Industriesにおける共通商取引ルール検
討小委員会でプレゼン

9月26日
内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室の「シェアリングエコノミー検討会議」にて『「ライド
シェア新法」の提案』をプレゼン

10月25日金融庁第2回金融制度スタディ・グループで横断法制の議論に関する意見の説明

10月26日
内閣府の規制改革推進会議「投資等ワーキンググループ（第二回）」で遠隔教育についてプレ
ゼン

11月9日
外国人材の受入れに関する円卓会議にて「外国人受入れとイノベーション促進に関する政策提
言」を説明

11月13日立憲民主党で税制改正要望を説明

11月15日公明党政策要望懇談会で政策提言「Japan Ahead2」を説明

11月15日国民民主党で税制改正要望を説明

11月27日立憲民主党で「デジタルファーストへの要望」について説明

12月6日規制改革推進会議 投資等ワーキング・グループで「本人確認の効率化」について要望

4

政策提言・パブリックコメント等
日付 事項
1月12日地方創生２.０「飛騨市 X 楽天『いかにして地域へのファンを獲得するか』」を公開

1月26日電力システム改革の制度設計について意見を提出

2月13日規制のサンドボックス制度について代表理事コメントを発表

2月28日タクシー特措法の指定期限の延長についてパブコメを提出

3月15日マイナンバー制度に関する政策提言を発表

3月15日
学校教育法施行規則の一部を改正する省令案及び高等学校学習指導要領案について意
見を提出

3月23日消費者庁の消費者基本計画工程表の改訂案に意見を提出

3月28日G7イノベーション・雇用担当相会合に先駆け”将来の仕事”に関する共同声明に署名

4月6日「働き方改革法案に関する提案」を発表

4月9日金融庁の「銀行法施行令等の一部を改正する政令等（案）」に意見を提出

4月11日「新政策提言 Japan Ahead2」を発表

4月18日規制改革会議でデジタルネイションに関する提言を提出

5月8日「ライドシェア新法」の提案を国土交通大臣ほか、 関係大臣宛てに提出

5月21日
内閣府の「平成29年度公益法人の会計に関する諸課題の検討結果について（案）」に対
しパブリックコメントを提出

5月28日政府が今後策定予定の『デジタルファースト法案』に条文として明記すべきことなどを提案

6月6日立憲民主党議連で「Japan Ahead2」をプレゼン

6月22日総務省の「AIネットワーク社会推進会議 報告書2018（案）」に意見を提出

7月23日
法務省の「公証人法施行規則の一部を改正する省令案」に関する意見募集について、反対
の意見を提出

7月31日
警察庁の「犯罪による収益の移転防止に関する法律施行規則の一部を改正する命令案」に
意見を提出

8月10日「新たな著作権法第47条の5第1項第3号に係るニーズの募集」にニーズを提出

10月12日外国人受入れとイノベーション促進に関する政策提言を政府宛てに提出

12月5日
「デジタル・プラットフォーマーを巡る取引環境整備に関する検討会」中間論点整理（案）に
対する意見を経済産業省ほか、関係各庁に提出

12月20日
国土交通省の「年末年始及び夏期等繁忙期におけるトラック輸送対策について」の一部改正
案の意見募集について意見を提出

その他
日付 事項

4月24日
早稲田大学（大川ドリーム基金寄付講座）にて出張授業（講師：角田様 株式会社エニタイ
ムズ）

5月8日
早稲田大学（大川ドリーム基金寄付講座）にて出張授業（講師：重松様 株式会社スペー
スマーケット）

5月28日
NHKクローズアップ現代「高度プロフェッショナル制度」のテーマの会に、吉田理事がコメンテーターと
して出演

5月30日NHK「クローズアップ現代プラス」で吉田理事が出演し、高度プロフェッショナル制度の是非を議論

6月5日
早稲田大学（大川ドリーム基金寄付講座）にて出張授業（講師：松田理事 ソースネクスト
株式会社）

7月12日板橋区立第三中学校にて出張授業（講師：角田様 株式会社エニタイムズ ）

7月13日記者懇談会「働き方改革について」を開催

11月5日
東京都市大学等々力高校にて出張授業（講師：江幡幹事株式会社オールアバウト、所様 ト
ランスコスモス株式会社）

11月22日記者懇談会「デジタルネイションについて」を開催

5
第1号議案 第9期（自2018年1月1日至2018年12月31日）計算書類の内容の件

貸借対照表

（2018年12月31日） 一般社団法人新経済連盟

（単位:円）

科目 金額 科目 金額

（資産の部） （負債の部）

【流動資産】 88,983,065【流動負債】 11,331,488

現金及び預金 88,605,632 未払金 9,383,323

前払費用 377,433 未払消費税等 1,144,800

預り金 803,365

【固定資産】 4,406,393

有形固定資産 376,055

建物付属設備 451,500

工具器具備品 472,500

減価償却累計額 △547,945 負債の部合計 11,331,488

無形固定資産 830,338 （正味財産の部）

工業所有権（商標権） 830,338【一般正味財産】 82,057,970

投資その他の資産 3,200,000 一般正味財産 82,057,970

敷金 3,200,000(うち、当期正味財産増減額） (18,940,966)

資産の部合計 93,389,458 負債及び正味資産合計 93,389,458

6
正味財産増減計算書

（自 2018年 1月 1日 至 2018年12月31日）
一般社団法人新経済連盟

（単位:円）

科目 金額

1．年会費収入 114,410,000

2．事業関連収入 115,397,223

3．雑収入 801,945

経常収入合計 230,609,168

1．事業関連費用 136,274,155

2．管理費

給料手当・賞与 29,000,379

法定福利費 4,256,598

福利厚生費 54,778

接待交際費 212,434

会議費 15,032,915

旅費交通費 4,648,053

通信費 2,567,788

消耗品費 1,543,885

水道光熱費 301,220

新聞図書費 106,864

支払手数料 230,885

地代家賃 9,600,000

リース料 12,600

租税公課 6,309,301

支払報酬料 895,586

減価償却費 340,552

雑費 210,209

法人税 70,000

経常費用合計 211,668,202

当期経常増減額 18,940,966

【一般正味財産増減の部】

当期一般正味財産増減額 18,940,966

前期繰越正味財産額 63,117,004

一般正味財産期末残高 82,057,970

7